cata circumierunt in quo nulla etiam mandata acceperunt: 83^b. Pharan frugifer interpretatur: 83^b. Ignea lex i. tabulę in quibus scripta erat. Ignea autem dicitur quia purgat et exurit sordes peccatorum: 84^a. (33, 3) Dilexit populos i. sanctos: 84^a. Et qui appropinquant pedibus eius i. qui se humiliiter subdunt magisterio illius: 84^a.

5 (33, 4) Legem precepit nobis moyses (20^{b3}) h. m. Suscipit personam populi et quasi ex uoce illorum loquitur. Quia legem implendo hereditatem consequebantur terre sibi promisse dicente ipsa lege Si uolueritis et audieritis bona terrę comedetis: 84^a. (33, 6) Uiuat ruben et. Ruben qui stratum patris maculauit licet dignitatem primogeniti amiserit non tamen penitus damnatus est: 84^a (dampnatvs).

10 Sit paruuus in numero hoc est paruę potestatis in numero fratrum: 84^a. (33, 7) Audi domine uocem iudeę id regum qui de illa tribu sunt I fuerunt: 84^a. Et ad populum suum introduc eum id ad populos nationum: 84^a. (33, 8) Perfectio tua et .t. a. s. t. Apostropha est apud deum. O deus perfectio tua et doctrina tua a uiro sancto tuo id quam sis tu perfectus et quam sancta sit doctrina tua per

15 uirum tuum sanctum i. per moysen declarasti: 84^a. Quem probasti quando uitulum aureum fecerunt: 84^a. Aque contradictionis. locus erat ubi contradixit dominus moysi et aaron ingressum terrę promissionis: 84^a. (33, 9) Qui dixit patri suo et matrī suę nescio uos. In illa enim idolatrię ultione quasi non recognoscet(21^{a1}) illos sed occidebat frater fratrem et filium et amicum suum: 84^a. (33, 10) Ponent

20 timiama in furore meo sicut fecit aaron quando igne celitus misso compurebatur populus. Ille raptim sumsit turibulum et stans inter mortuos et uiuentes obtulit incensum et plaga cessauit: 84^b (sumpsit). (33, 11) Percute dorsa i. e. Ut terga uertant et fugiant: 84^b. (33, 12) Amantissimum uocat beniamin quia tenere a patre suo diligebatur. habitare autem dicitur in domino confidenter et quasi in

25 thalamo commorari quia et hierusalem et templum et altare holocausti in hac tribu fvit: 84^b. Requiescit quoque inter humeros illius quia delectatur bonis cęclesię operibus: 84^b. (33, 13) De benedictionibus domini terra eius fertilitatem terrę tribus effraim et manase designat: 84^b. De pomis cęli et rore id de fructibus qui temperie cęli et rore maturescunt: 84^b. Atque abyso subiacente id aquarum

30 abundantia: 84^b. (33, 14) De pomis fructuum solis et lunę id de fructibus qui calore solis et lunę humectatione cres(21^{a2}) cunt et maturescunt. (33, 15) De uertice antiquorum montium. mobilem (*l. nobilem*) et celebrem terram ostendit: 84^b. (33, 18) Nazareus flos I mundicia interpretatur: 84^b. (33, 17) Quasi primogeniti tauri pulchritudo eius. Iuxta litteram comparat ioseph primogenito tauro. ipse

35 enim primigeniti dignitatem habuit quia duarum tribuum pater fuit effraim uidelicet et manasse: 84^b. Rinocerus grece latine in nare cornu. Rinōs enim naris dicitur. significat enim singularem principatum tribus effraim de qua fuerunt reges decem tribuvm: 84^b. Uentilauit hoc est superauit: 84^b (*beidemal -bit*). (33, 18) In exitu tuo i. in egressu de Egypto et in ingressum terram repromotionis: 84^b (ingressv). In

40 tabernaculis cum securus et quietus fueris in terra repromotionis: 84^b. (33, 19) Ad montem. sion I hierusalem: 85^a. Qui inundationem maris quasi lac suggest. He enim tribus negotiationibus uocabant mercimonia de transmarinis regionibus deferentes: 85^a. Thesauros absconditos arenarum suggest (*dariüber aurum I gemmas*

dicit terrenam sapientiam) i.e. facile (21^{a3}) accipient: 85^a. (33, 20) Benedictus in latitudine gad. amplam eius tribus significat possessionem: 85^a. Leonem autem uocat quia fortissimos duces et principes illa tribus habuit sicut gepte et plures alios: 85^a. Cepit brachium et uerticem id fortitudinem et principatum: 85^a.

5 (33, 21) Et uidit principatum suum quod in p. s. d. e. p. id intellexit quod in ecclesia eius magisterio et doctrina caste et fideliter custodiretur: 85^a. (33, 22) Dan catulus leonis fluet largiter de basan (*darüber* pinguedo interpretatur). Propter samfsonem qui fuit de tribu dan qui leo uocatur propter fortitudinem cuius possessio usque basan pertingebat: 85^a (samphsonem). (33, 23) Neptalem 10 abundantia perfruetur. hoc iuxta litteram ad fortilitatem terre illius referunt: 85^a. Plenus erat benedictione domini. Ex ea tribu sapientes et legis doctores dicuntur fuisse: 85^a. Mare et meridiem possidebit quia sors possessionis eius ab australi parte in occidentem usque ad mare tirrenum pertingebat: 85^a.

21^{b1} (33, 24) Benedictus in filiis aser i.e. in multitudine stirpis sue: 85^b. (33, 25) 15 Ferrum et aes calciamentum eius. metallis et ferro illa tribus habundat: 85^b. Sicut dies iuuentutis tuq; ita et senectus tua. Significat illam tribum semper in prosperitate et deliciis habundasse usque ad senectutem captiuitatis sue: 85^b. (33, 26) Ipse est auxiliator tuus o popule israhel lo ecclesia: 85^b. Magnificentia illius discurrunt nubes i.e. potestate et uirtute eius mittuntur in mundum prophetę apostoli qui 20 ueluti nubes pluvnt uerbis corruscant miraculis: 85^b. (33, 27) Habitaculum eius sursum. in illis enim habitat deus quoram cor et intentio sursum est: 85^b. Et subter brachia sempiterna id in hac uita potestas eius in qua electos liberat peccatores damnat: 85^b. Inimicum i.e. diabolum: 85^b. Dicetque contere i.e. faciet ut conteratur. dicere enim illius facere est: 85^b. (33, 28) Confidenter i.e. secure 25 nullum metuens: 85^b. 21^{b2} Habitat israhel solus quia ille populus suo more et suis legibus uiuebat: 85^b. Oculus iacob in terra frumenti et uini i.e. intentio l meditatio illius populi in opulentia terrena erat. ad hoc enim deo seruiebant ut feliciter uiuerent et rerum abundantia fruerentur: 85^b. Celique caligabunt rore i.e. propter roris assiduitatem causa excitandorum seminum caligabunt celi et obtutus 30 hominum tenebrescit. in quo significatur quia iudei cum terrenam epulentiam ultra modum diligenter caligauerunt et christum cognoscere non potuerunt: 85^b (opulentiam). (33, 29) Israhel fortis cum deo interpretatur: 85^b. Scutum auxilii tui solus est deus et gladius glorię tuq; i.e. protectio et uirtus qua diabolum superas: 85^b. Negabunt abominabuntur et odient: 85^b. (34, 1) Ostendit ei dominus omnem 35 terram. Quod dicit omnem terram partem debemus accipere quantum oculis corporalibus (21^{b3}) ab altissimo monte uidere potuit. I etiam ostendit ei (*übergeschrieben*) omnem terram in spiritu: 86^a. (34, 6) Quod vero sepeluit dominus moysen ita ut nullus sepulchrum eius nouerit fecit hoc ne iudei qui proni erant ad idolatriam pro deo illum colerent: 86^a (sepelivit eum ita). (34, 7) Non caligauit oculus eius i.e. 40 intentio l intellectus mentis eius a rectitudine non deflexit: 86^a. Nec dentes eius moti sunt i.e. discretio l ratio non est deprauata: 86^a (Non). (34, 10) Non surrexit propheta sicut moyses. hoc non moyses dixit sed ezras de suo adiecit qui bibliothecam a chaldeis exustam de suo sensu reparauit et litteras quibus nunc utuntur iudei

inuenit. Unde et uelox scriba appellatus est. Quod vero dicit non surrexit propheta sicut moyses dicit de his qui in ueteri testamento fuerunt: 86^a (de his dicit).

KOMMENTAR ZU REGUM (CL. 3704).

ERSTES BUCH.

26^a (*Praef.*) quę hebreę magna ex parte confinis est, i.e. similis et quasi quandam uicinitatem habens () Nam sicut dicunt primitus una fuit sed postea uitiata esse 5 dicitur: 138^b (est confinis). 27^{b1} (1, 1) Fuit uir unus de ramathaim. Armathen nomen montis est sicut et sophim qui est coniunctus ipsi armathen sicut in antiquis repperitur libris sicut dicunt magis quam ramathaim. et de ipsis duobus montibus conpositum est unum nomen ciuitatis ramathaim sophim quę alio nomine arimathia dicitur I armathen sicut dixi: 139^a (sophim; coniunctus est ad ipsum armaten; 10 nomen unum; sophim). De monte effraim quoniam ibi eius erat habitatio: 139^a (erat habitatio eius). Effratēus ab efrata uxore caleb quę fuit de tribu iuda dictus est non ab effraim ut quidam dicunt: 139^a. 27^{b2} (1, 3) Statutis diebus id̄ tribus festiuitatibus pascha uidelicet pentecosten et sollemnitatem tabernaculorum: 139^a (sollempnitate). Domino exercituum domino angelorum domino uirtutum: 139^a 15 (angelorum et). (1, 5) Tristis propter illius sterilitatem: 139^a. (1, 6) Emula id̄ inimica et inuida. exprobrabat ei sepe quod pro suis (27^{b3}) facinoribus mansisset sine liberis: 139^{ab}. (1, 7) Prouocabat eam ad dolum et mesticam: 139^b (videlicet ad dolorem et ad magnam mesticiam). (1, 12) Obseruaret os eius i.e. consideraret seu aspiceret qualiter explorabat dominum: 139^b (exorabat). (1, 13) Et uox penitus 20 non audiebatur. laus est orationis: 139^b. (1, 14) Digere paulisper uinum quo madēs i.e. depone uinum unde madefacta et ebria es. Ille dicitur aliquando madēre qui totus est conplutus seu humefactus: 139^b (es et ebria). (1, 15) Non bibi. sub̄ hodie: 139^b. Sed effudi animam meam in conspectu domini i.e. secreta cordis mei posui ante dominum: 139^b. 28^{a1} (1, 16) Belial interpretatur absque iugo: 139^b. 25 (1, 18) Utinam inueniat ancilla tua gratiam in oculis tuis. Tale est quasi dixisset aliis uerbis Utinam det mihi deus filium ut oculi tui illum uideant: 139^b. Non sunt amplius in diuersa mutati i.e. in diuersos colores pro nimia tristitia quoniam iam erat secura de partu: 139^b. (1, 28) Commodauit i.e. optuli ut quamdiu uixerit iugiter maneat commodatus deo in templo i.e. oblatus et consecratus: 139^b. 28^{a2} (2, 1) 30 Cornu meum . . . Cornu potestas regia designatur quoniam reges uncturus erat I ipse samuhel dux populi fuit: 139^b. 140^a. Dilatatum i.e. amplificatum: 140^a. (2, 2) Neque enim est aliis extra te s. deus I sanctus: 140^a (Non enim; i.e. deus). (2, 3) Nolite multiplicare loqui sublimia i.e. nolite nimis superbire erga me sicut actenus fecistis dum sterilis fui: 140^a (eo quod sterilis). Gloriantes in superbia 35 uestra: 140^a (scilicet in). Recedant uetera. quibus uerbis fenennam et filios eius increpat quę ob fecunditatem sibi concessam contra annam eleuabatur: 140^a. Et ipsi preparantur cogitationes. Quoniam ante ipsum omnia sunt et ipse omnia uidet et scit: 140^a. (2, 4) Arcus fortium superatus i.e. potestas philistinorum deuicta est per ipsum samuhelem: 140^a. Infirmi i.e. iudei: 140^a. (2, 5) Saturati prius pro 40 panibus i.e. philistei repleti sunt de omni substantia iudeorum quoniam quicquid

habuerunt abstulerunt eis: 140^b. Se locauerunt i.e. ieicerunt se postea foras philistei a terra iudeorum et redditum est miseris iudeis qui antea famelici erant i.e. (28^{a3}) ieuniis afflitti: 140^b (se] s.; foras *fehlt*; iudeorum electi sunt et redita; ante; ieunio). Donec sterilis p. p. et h. f. i. est. In hebreo et in LXX translatione

5 non plurimi sed septem leguntur. Anna vero habuit v: 140^b (sed vi; v filios). (2, 6) Deducit ad inferos et reducit uidelicet de inferis ad uitam sicut de multis legitur: 140^b. (2, 8) De puluere i.e. de paupertate: 140^b. Orbem i.e. celum super ipsos cardines qui nuncupatur orbis propter volubilitatem rotunditatemque sui. et quicquid super orbem est domini est: 140^b (eos s. cardines; similiter domini).

10 (2, 9) Pedes pro toto corpore posuit: 140^b. In tenebris in inferno: 140^b. (2, 10) Aduersarii eius i.e. inmundi spiritus: 141^a. Tonabit i.e. uocem quasi tonitruum emittet dicens Ite in ignem eternum: 141^a (emittit). Cornu christi sui i.e. excelsam faciet potestatem et regnum domini nostri: 141^a. (2, 12) Filii belial i.e. diaboli: 141^a (filii diaboli). Nescientes s. erant dominum l scire nolentes: 141^a. 28^{b1} (2, 13)

15 Fuscinulam quasi furcinulam. Dicunt enim quod a fuscina fuscinala dⁱeriuetur: 141^a. (2, 16) Incendatur prius iuxta morem adeps i.e. caro pinguis coquatur: 141^a (prius nach adeps; q^{uo}quaⁱpus, quaⁱpus auf rasur). (2, 18) Accinetus ephot i.e. accinetum habens ephot: 141^a. (2, 20) Pro foenore i.e. pro dono: 141^a. (2, 21) Magnificatus i.e. magnus factus: 141^a. (2, 22) Quomodo dormiebant c. q. a. t. i.e. custodiebant

20 ac deseruebant: 141^a. (2, 24) Ut transgredi faciatis populum dei i.e. contra preceptum domini agere: 141^a. (2, 25) Quis orabit pro eo? quis pro difficultate ponitur quoniam cum magno labore inpetranda est tali uiro venia: 141^b. (2, 27) Uenit autem uir dei ad heli i.e. propheta quilibet: 141^b. Domui patris tui. Unum vero ponit pro omnibus. De aaron intellegendum est hoc qui fuit sacerdos: 141^b.

25 28^{b2} (2, 29) Quare calce abicitis i.e. pro despectu: 141^b (despectu habetis). (2, 30) Erunt ignobiles i.e. inhonorati: 141^b. (2, 31) Brachium tuum i.e. potentiam et uirtutem tuam. et auferam a te dignitatem sacerdotii et transferam illud a progenie tua: 141^b. Ut non sit senex i.e. sapiens: 141^b. (2, 32) Emulum. Emulus domus heli sicut tradunt iudei sadoch extitit sacerdos qui electo abiathar a salomone

30 sacerdocium accepit: 141^b (sacerdos extitit; suscepit). (2, 33) Ab altari meo. Quamvis enim non recte egisset. tamen usque ad aduentum christi in sacerdotio permansit eius progenies. quod postea frustratum est illi: 141^b (usque aduentum; illis). Cum ad uirilem uenerit etatem. Sic factum fuit tempore titi et uestrasian: 142^a (etatem uenerit; in tempore). 28^{b3} (2, 36) Ut oretur pro eo i.e. ueniet ad illum

35 qui tunc erit sacerdos ut misereatur familię tuę: 142^a (ueniat). Dimitte me obsecro ad unam partem sacerdotalem i.e. ut sim unus ex illis qui sunt ministri dei ut tantum comedam buccellam panis: 142^a (obsecro *fehlt*). (3, 1) Et sermo domini erat preciosus i.e. rarus. Omne quod rarum est pretiosum est: 142^a. (3, 3) Ante quam extingueretur. vt exprimeret eius cecitatem integrum. ideo sic loquitur quoniam nec antea nec postea uidebat eam quia cecus erat: 142^a (loquitur sic). (3, 7) Nec dum sciebat dominum. Nescire dominum dicitur quia per prophetę mysterium

40 neum ei reuelatus fuerat sermo domini: 142^b (dei). (3, 10) Secundo id est

quoniam duabus uicibus eum uocauit samuhel samuhel: 142^b. (3, 13) Quod iudicaturus essem i.e. condemnaturus: 142^b. 29^{a¹} (3, 14) Usque in eternum i.e. numquam: 142^b. (3, 17) Hec faciat tibi deus. Scilicet ut humerus tuus a iunctura sua cadat: 142^b (*tibi fehlt*). Et hec addat. ut brachium tuum quasi dicat cum 5 ossibus suis conteratur. Ista tibi eueniant si hoc mihi celaueris: 142^b. (3, 19) Et non cecidit ex omnibus uerbis eius in terram i.e. inutile quoniam nihil ex hoc quod locutus est irritum fuit sed omnia rebus sunt completa que dixit: 142^b (irritum fecit). (4, 4) Seditis super cherubim. uidelicet ipsum dominum imminentem super ipsum ordinem angelorum qui dicitur esse octauus: 142^b (illum ordinem). (4, 8) Heri 10 et nudius tercius. subauditur quanta hodie erit tristitia. Putabant se uinci ab illis: 142^b (enim se). 29^{a²} Percusserunt egyptum omni plaga in deserto i.e. usque ad desertum ut ipsa terra deserta remaneret: 142^b. 143^a (maneret). (5, 6) Aggrauata est manus domini super azotos i.e. flagella que fieri solent per manus: 143^a (Aggrata; solent fieri). Ebullierunt uille i.e. ab interioribus egressi sunt foras mures: 143^a 15 (foras *fehlt*). Et facta est confusio mortis i.e. interitus et subitaneus dolor. Ubi? in secretiori parte natum. est autem genitivus pluralis. facit enim nominativum singularem hec (que aus o korr.) natis. huius natis genitivum: 143^a (motus, darüber i mortis; secreto; est enim; genitivum *fehlt*). (5, 8) Circumducatur. de loco ad locum: 143^a (videlicet de). 29^{a³} (5, 9) Et computrescebant prominentes extales 20 eorum i.e. exterius apparentes anos eorum urgente nimia infirmitate. Extales eos uocat quasi exstantes. quoniam non ualebant eos intus retrahere. Facit enim hec extalis huius extalis et cetera: 143^a (anos; enim nominis extal). (6, 5) Dabitis deo israel gloriam i.e. laudem et honorem: 143^a. Releuet i.e. retrahat: 143^a. (6, 12) Bethsamis. sic uocabatur locus ille quo gradiebantur mugientes: 143^b (ille locus). 25 (6, 14) Super ea. ligna. quoniam ipsas occiderunt ad immolandum: 143^b (insuper ligna). 29^{b¹} (6, 18) Et usque ad abel magnum. Nomen est sicut dicunt prefati lapidis i ciuitas est in termino israel que antea bethsamis uocitata est: 143^b. (6, 19) Et percussit de populo LXX uiros. et L milia plebis. Illi LXX uiri iudices et seniores fuerunt immolantes idolis occulte et ideo perierunt. I propter oblatum 30 sacrificium quorum ministerium non erat. I quia arcum secum retinere uolebant quasi digni: 143^b (non fuit). (6, 20) Quis poterit stare i.e. uiuere propter presentiam dei i.e. pro ea que in area sunt: 143^b (pro eis). (7, 1) Sanctificauerunt. qualiter? Sicut dieunt quidam ut tribus diebus abstineret se ab uxore sua donec uestimenta eius lota fuissent: 143^b. (7, 2) Multiplicati sunt dies . . . sub pacis et leticie: 143^b. 35 29^{b²} (7, 6) Hauserunt i.e. ex profundo cordis sui fuderunt lacrimas domino deo: 143^b. (7, 15) Iudicauit i.e. docuit I separauit bonos a malis quoniam iudicare in scripturis pro separare ponitur. sicut et discernere: 143^b. (8, 21) In auribus domini, darüber scilicet corde non uoce renuntiauit domino omnia que illi responderent^a: 144^a (re-sponderunt). 29^{b³} (9, 1) Gemini id beniamin quia duo nomina habuit benomin et 40 beniamin. quia utraque manu utebatur pro dextra: 144^a (benoni). (9, 9) Olim i.e. antiquitus: 144^a. (9, 11) Clivum, darüber id montem. und im context ascensum flexuosum: 144^a (i. montem, darüber ascensus est montis (korr. zu mons) flexuosus).

(9, 12) Quia sacrificium est hodie in excenso id est in loco montuoso et umbroso: 144^{a b}.
 (9, 15) Reuelauerat i. manifestauerat. Auriculam . . . Melius fuisse si esset auricule secundum artem. quoniam reuelo dativum sequitur magis quam accusativum: 144^b.
 (9, 19) In corde tuo. Erat in corde saul ut hebrei tradunt quod (30^{a 1}) rex futurus
 5 esset quia se per uisum uiderat in uertice arboris palme collocari. que uisio signum regale erat: 144^b (sicut hebrei; quia uiderat per uisum se). (9, 21) De minima i. de nouissima quoniam nouissimus natus fuit de filiis iacob. Ieminum dixit propter quod binomius fuit: 144^b (geminum dixit quia binomius). (9, 24) De industria id de prescientia. nam uno die antea manifestatum fuit hoc samuheli a domino
 10 quod ibi saul uenire debuisse: 144^b (manifestum fuit factum). (10, 3) Ad deum in bethel. uidelicet causa orationis: 144^b. 30^{a 2} (10, 5) In colle domini, darüber i. in montem: 144^b. Ubi est statio i. ubi soliti erant stare: 144^b. (10, 6) In uirum alium i. in prophetam quod antea non fuisti: 144^b. (10, 9) Inmutauit ei cor aliud. videlicet cogitando de regno: 144^b (cogitandi). 30^{a 3} (10, 19) Proiecastis
 15 i. despexit eum solum habere regem et petistis regem terrenum: 144^b. (10, 21) Et applicuit tribum beniamin i. vocauit et simul uenire fecit: 144^b. (10, 22) Et consuluerunt. uidelicet per sacrificium: 144^b. (10, 25) Legem regni. uidelicet quod supra dixerat filios uestros tollet et ponet in curribus suis et cetera: 144^b (et rl).
 (10, 28) Quorum deus tetigerat corda. uidelicet ut ei consentirent: 144^b. (11, 2) In
 20 hoc feriam uobiscum pactum id faciam amicitiam: 144^b. Dextros oculos. uidelicet ut pugnare nequiuissent contra eum: 144^b. (11, 3) Et dixerunt. uidelicet ad nuntios naas: 144^b. 30^{b 1} (11, 10) Mane exhibimus ad uos et cetera. Ideo hoc dicebant ut securi ibi mansisset donec saul super eos ueniret sicut et fecit: 144^b. 145^a. (11, 15) Et fecerunt ibi regem saul i. parauerunt ei optimam sedem et
 25 uestierunt saul regalibus uestimentis et tunc adorauerunt eum pro rege et humiliati sunt coram illo: 145^a (parauerunt ibi). (12, 3) Et contempnam illud hodie i. despiciam et iudicabo me indignum uestra habere: 145^a. (12, 6) Et eduxit patres uestros. Quasi dixisset Ille est dominus noster qui eduxit patres nostros de terra egypti: 145^a. (12, 7) Contendam aduersum uos i. ut rationem ostendam coram
 30 uobis: 145^a. 30^{b 2} (12, 17) Messis tritici est. uidelicet quando iam mature erant messes: 145^a (Mensis). (12, 18) Uoces i. tonitrua. in (*über der zeile nachgetragen*) Illa enim terra sicut dicunt non fit estate tonitruus nec pluuius. ideo pro miraculo fit quando est sicut tunc: 145^a (tonitus). (12, 20) A tergo domini. scilicet sequendo eum. nam qui alium sequitur postergum uadit: 145^a. (12, 21) Post vana. sub
 35 idola: 145^a. (13, 1) Filius unius anni erat saul cum regnare cepisset i. erat sauli filius unum annum habens. De hisbosheth dictum est qui post mortem patris duobus annis regnauit super israel absque tribu iuda. Dicunt quidam sicut et magister noster quod pro parte totum positum sit quoniam adhuc erat in uentre matris sue quando saul regnare cepit. tamen in ipso anno natus est. et duobus
 40 annis regnauit. (30^{b 3}) Sed hebrei de ipso saul hoc intellegunt. Dicunt enim sic eum fuisse innocentem quando regnare cepit sicut est infans unius anni et in eadem innocentia regnasse duobus annis (*aus des Hieronymus Quaestiones hebraicae p. 17*). Nunc perpende lector qualis tibi sensus melius placet et ipsum tene. Est et alius

sensus. Erat saul filius sub cis unum annum regnans nihil magnum agens sed humilis permanens. Unde annus pro humilitate positus est: 145^a (unum habens; hoc dictum est; regnare cepit; Et est alias). (13, 4) Percussit saul stationem philistinorum i.e. principes bellorum qui stabant et preuidebant loca periculosa. 5 Stationem uocat locum ubi stabant I commanebant excubando uigilias: 145^a (bellatorum). (13, 6) In arto positos id in angusto loco et stricto: 145^b. Absconderunt se in speluncis et in antris et multi fugerunt ad castra philistinorum. hoc tamen tacet historia in isto loco s, sequentia manifestant ubi dicitur: 145^b (et in antris fehlt; ubi dicunt). 31^{a1} (13, 8) Dilapsus est i.e. fugit: 145^b. (13, 9) Obtulit 10 holocaustum. Sciendum enim hoc factum deo displicuisse eo quod sine samuhel talia egisset: 145^b (est enim). (13, 11) Quid fecisti? id quare me non expectasti donec uenirem?: 145^b. (13, 14) Ultra consurget i.e. nullus ex progenie tua regnum tuum accipiet ut diu illud teneat neque tu quasi dixisset fructificabis ibi: 145^b (et diu illum). (13, 19) Porro faber ferrarius n. i. e. e., dariüber Al scilicet post 15 amissum principatum samuheli. sed non de omni terra israel dicit sed de circumuicinis de tribu beniamin qui deleti ex parte erant. Armati fugerant timore philistim: 145^b (Al fehlt; samuel principatum. Non de). 31^{a2} (13, 20) Ut exacueret uomerem suum. scilicet illi qui ibi habitabant in confinio: 145^b. (14, 4) Prerupti i. diuisi I excelsi. I petre casuales: 145^b. (14, 12) Ostendemus uobis rem id ea 20 que queritis: 145^b. 31^{a3} (14, 19) Contrahe manum tuam. uidelicet adducendo arcum: 145^b. (14, 29) Et inluminati sunt oculi eius. uidelicet ex nimia lassitudine recipiendo uires: 145^b. 31^{b1} (14, 38) Angulos populi i.e. extremos uno modo. Alter uero angulos uocat principes populi quibus idem populus adherebat: 145^b (populi adhreibant). (14, 41) Da sanctitatem id ostensionem. hoc per sortem 25 factum fuit: 145^b. 31^{b2} (15, 6) Dixitque saul cineo. Non ad ipsum cineum locutus fuit qui iam multo tempore mortuus erat sed ad generationem eius: 146^a (ad fehlt; quia iam). (15, 12) Fornicem triumphalem i.e. signum uictorię: 146^a (uictoriale). 31^{b3} (15, 17) Nonne cum paruulus essem id humilis apud te: 146^a. (15, 23) Ariolandi est. sub demonia. Tale est ac si dicat Quoniam sic peccatum 30 est in aras gentium demoniis immolare ita peccatum est repugnare sub precepto domini. Quod sequitur ipsum est. quoniam sicut scelus idolatrię peccatum est ita etiam peccatum est nolle adquiescere uerb̄ dei: 146^a (Tunc est quasi dixisset; sicut; demonia; dei; id ipsum est). (15, 29) Porro triumphator i.e. uictor: 146^a. Non parcest sub tibi: 146^a. Et penitudine i.e. poenitentia: 146^a. Non flectetur 35 sub circa te. ut penitentiam agas de factis tuis quoniam que promittit unicuique paratus est reddere. Neque enim est sicut homo ut mentiatur in promissis suis. et ut agat penitentiam: 146^a (flectitur. s. uirtute ut agas penitentiam; quoniam quod; redere). (15, 30) Honora me, dariüber vox superbię fuit. quasi dixisset ut ego precedam quasi rex et tu sequarem ut adorem dominum deum tuvm: 146^a 40 (superba; tu me). (15, 32) Sicine separat amara mors. ideo amara multum illi erat (32^{a1}) eo quod minutatim I membratim diuidendus esset: 146^a (diuisus). (15, 35) Et non uidit samuhel ultra saulem. Sic conuertenda est litteratura ut melius uideatur. Quod dixit non uidit intellegi oportet quod non cognouit. quoniam sicut

ista historia narrat postea uidit eum et coram eo prophetauit more arreptiuorum. Et ideo si uidit non cognouit sicut dixi. quia totus amens effectus erat: 146^a (saul ultra samuelem; ipsa historia; arreptitorum; factus erat). (16, 4) Admirati sunt. scilicet quod solus ueniebat preter consuetudinem: 146^a. (16, 5) Sanctificamini 5 . . . et ab uxoribus suis abstinerent. quasi dixisset et post hęc uenite ad me: 146^a (et) scilicet; uxoribus uestris hodie et cras quasi). (16, 7) Quoniam abieci eum i. ob superbiam suam: 146^a (videlicet ob suam superbiam). (16, 11) Nec enim discumbemus prius sub ad prandium donec ueniat: 146^{ab} (prius scilicet ad). (16, 13) Et directus est spiritus domini in dauid i. uenit in eum recedente a saule iusto 10 dei iudicio: 146^b (dei fehlt). (16, 14) Exagitabat eum spiritus nequam i. affligebat eum diabolus: 146^b. A domino i. permittente domino. quoniam in amentiam aliquotiens reuer(32^{a2})tebatur: 146^b (uertebatur). (16, 15) Spiritus domini malus i. diabolus. Spiritus domini est secundum creaturam. et in hoc bonus quoniam omnis creatura a deo condita bona. quia et bona condita. In hoc quod malus 15 dicitur spiritus. a se hoc accepit et a suo uitio: 146^b (deo condita est bona. In). (17, 4) Uir spurius i. nothus et inequalis quoniam mater eius de iudea fuit et inde captiua ducta pater uero philisteus. et ideo nothus et inequalis quia nec totus iudeus nec totus gentilis. Aliter. de nobili matre atque ignobili patre natus quia patre gigante. matre vero gethea natus erat: 146^b (eius iudea; neque totus 20 gentilis. Aliter dicit quod de patre gigante. et matre gethea natus esset). Fuit eius altitudo sex cubitorum. uidelicet ad mensuram ulnarum sicut dicit iosephus nec non et beda: 146^b (altitudo eius). (17, 5) Amata i. circulata. quoniam amus medius est circulus: 146^b (ramata; hamus). 32^{a3} (17, 7) Quasi licitorum. id sic plana sicut est uirgula ubi ligantur telarum licia sed tamen erea. Aliqui dicunt 25 quod talis esset eius grossitudo quale est lignum quod superius ponitur ubi primus ligantur telę: 146^b (grossitudo eius qualis). (17, 8) Phalangas i. aduersus multitudinem israhelitarum: 146^b (phalanges). (17, 10) Exprobraui i. irrisi. et ad bellum prouocauit: 146^b. (17, 13) Filii eius i. isai: 146^b. (17, 21) Direxerat i. preparauerat: 146^b. (17, 32) Non concidat i. non paueat: 146^b. (17, 40) 30 Limpidissimos i. planos: 146^b. 32^{b1} (17, 43) In diis suis id in deos suos. quasi dixisset maledicant te dii mei: 147^a (in unterpunktiert, darüber per). (17, 54) In tabernaculo suo. hic anticipatio est quod postea factum fuit. Nullam adhuc domum habebat sicut dicunt sed in tabernaculo domini posuit ea de quo postea abimelech ipsa recepit: 147^a (acepit ipsa). (17, 55) Si noui. si pro non. genus iuramenti: 35 147^a. 32^{b2} (18, 7) Percussit saul mille et dauid x milia quoniam goliath pro decem milibus computabatur quem interfecit dauid. Nam saul nullum ibi interfecit. Sed ideo hoc dictum est ut aliqua uictoria ei ascriberetur. maior autem dauid in milibus suis scilicet angelorum qui ei in adiutorium fuerunt: 147^a (ideo dictum est hoc; adiutorio). (18, 11) Secundo. quia altera uice uoluit eum occidere: 147^a. 40 (18, 13) Et egrediebatur, darüber videlicet primus ad pugnam: 147^a (gradiebatur). (18, 17) Sed sit super illum manus philistinorum. uidelicet ut ipsi eum occident non ego. Ideo uolebat ei dare filiam suam ut insidiose occideretur ab illis: 147^a. (18, 21) In duabus rebus . . . Prepucia dixit pro omni membro illo: 147^a. 32^{b3}

(18, 30) Et regressi sunt principes philistinorum. uidelicet contra saul ad pugnam: 147^{ab} (egressi). Et celebre factum est nomen dauid id notum et ubique diuulgatum: 147^b. (19, 10) In pariete i. cum pariete: 147^b. (19, 13) Statuam, *darüber* i. idolum. quoniam consuetudo iudeorum erat ut idola in domibus suis secum 5 haberent quamvis ea non adorassent: 147^b. (19, 20) Lictores i. raptore a ligando dicti: 147^b. Cuneum i. exercitum: 147^b. (19, 21) Et prophetauerunt et illi. tamen nescientes quid dicerent: 147^b. (19, 24) Et expoliauit se uestimentis suis et prophetauit. uidelicet more arrepticiorum. Questio hic oritur cum in precedentibus legatur et non uidit samualem saul usque in diem mortis suę et hic (33^{a1}) prophetasse coram illo dicitur. quod ita soluitur. Quamvis coram illo prophetasset tamen non cognouit eum. sicut retro iam dictum est. quia totus in amentiam uersus erat. Uel non uidit eum sicut tradunt hebrei indutus habitu regio: 147^b (saul samuelem; das zweite illo] eo; quia] quoniam). (20, 2) Non morieris uidelicet per manus patris mei: 147^b. (20, 3) Uno tantum gradu ego m. d. quasi dixisset 10 unus gradus inter me et mortem est et unum interuallum quoniam non est qui me occidat: 147^b (tatum ut ita dicam; ego et mors; gradus est inter mortem et me). (20, 6) Contribulibus i. sociis qui simul sunt de una tribu: 147^b (Cum tribulibus). (20, 7) Malicia eius i. inreuocabilis: 147^b. (20, 8) Quia fēdus domini inire fecisti i. ivramentum et sponzionem circa te: 147^b. (20, 12) Perendie 15 quasi post hanc diem l post diem tertium. et est aduerbum temporis: 147^b. (20, 16) Et requisiuit dominus de manu inimicorum dauid. uidelicet illud malum quod egerunt erga dauid: 147^b. 148^a. (20, 17) Degerare dauid i. iterum iurare et iuramentum confirmare: 148^a. 33^{a2} (20, 22) Dimisit te dominus. scilicet ne occidaris a patre meo: 148^a. (20, 30) Fili mulieris virum ultro rapientis. Prouerbium 20 erat sicut dicit gentis iudaice. Dieunt etiam iudei quia mater ionathe de uinea ubi absconsę erant mulieres de beniamin rapuisset saul. quod ille qui uir erat facere debuit. Aliter quod dicit fili mulieris uirum ultro rapientis sub similis eius. ac si diceret similitudinem illius mulieris tenes immo talis es que proprio uiro amissō cui casto amore fidem et dilectionem seruare debuerat nulla indigentia aut necessitate 25 impulsā (33^{a3}) attrita fronte et procaci vultu tanquam meretrix ultro uirum rapit et indebito ad stuprum suę confusionis et ignominię pertrahit. sic nimirum procastiter agis me uidelicet derelicto cui seruare fidem et amorem debueras et absque ulla retractione inimicum meum ad confusionem tuam et ignominiam futuram sponte diligere et fidem seruare non erubescis. Non enim ex eo augustior tibi gloria erit 30 neque examusim potestatem ullam indeptus eris sed mutilatim ad confusionem ignominię tuę eius amicitia proueniet. Et mater tua confuse et ignominiose uiuet si ipse acceperit potestatem quasi dicat: 148^a (sicut dicunt; absconderunt se; mulieris illius; uiro proprio; indigentia et necessitate; protrahit; uidelicet. cui fidem et dilectionem seruare debueras derelicto; retractatione; examussim; inde pretuleris). 35 (20, 31) Quia filius mortis i. dignus morte: 148^a (mortis). (21, 2) Rex precepit mihi sermonem. nequaquam in hoc mentitus est dauid quoniam antea (33^{b1}) talia pre, perat ei rex qualia ei tunc dixit quamvis hystoria hoc non dicat: 148^a (non indicet). In illum et illum locum. sub expectate me: 148^a. (21, 4) Panes laicos

.i. qui ad homines laicaliter uiuentes pertinentes sint: 148^a (sint pertinentes). Si mundi sunt pueri. sub hoc uolo scire: 148^a (sint). (21, 5) Et fuerunt uasa puerorum sancta .i. corpora munda et casta: 148^a. Porro uia hęc polluta est .i. ratio hęc quam interrogas inculcando utrum mundi sint pueri. quoniam pro perse-
5 cutione secundum legem non sunt purificati: 148^a (hęc uia). Sed hodie sanctifica-
bitur in uasis .i. in corporibus suis propter panem sanctum: 148^a (sanctificabuntur).
(21, 7) Potentissimus pastorum princeps equorum: 148^b. (21, 8) Achimelech vero
et abimelech unum nomen est quoniam dicunt eum fuisse binomivm: 148^b. 33^{b2}
(21, 13) Inmutauit os suum .i. vultum quoniam in amentiam se simulans versum:
10 148^b (simulauit). Et conlabebatur .i. cadebat: 148^b. (21, 15) Furiosi .i. amentes:
148^b. (22, 2) Et oppressi aere alieno .i. censu. quoniam non habebant unde
soluerent censem uidelicet denarios ex q̄re factos. faciebant confugia ad dauid. ideo
alieno dicit quoniam non erat illorum sed eorum quibus ipsum soluebant censem
15 l ab aliis mutuatum habebant: 148^b (confugium; dicit alieno). (22, 4) In presidio
.i. in defensione dei. Nam presidia loca tutissima sunt ubi homines aliquas habent
vñ
tuitiones: 148^b (presidio; defensionē; habent alias). 33^{b3} (22, 6) In nemore
.i. in arboretum: 148^b (arboreto). (22, 7) Filii iemini .i. filii beniamin: 148^b.
(22, 9) Primus inter seruos saul .i. magister illorum qui erant custodes equorum:
148^b. 149^a. (22, 15) Num hodie cepi consulere pro eo deum. quasi dixisset
20 Nonne semper ita feci?: 149^a (Numquid; dominum). Absit hoc a me. scilicet ut
insidiando contra te hoc fecissem: 149^a. (22, 17) Emissariis .i. expeditis uassallis
ab emittingo hue illucque dictis: 149^a (dicti sunt). Manus .i. auxilium: 149^a.
(22, 18) Uestitos ephot lineo .i. superhumerali sine quo non ministrabant sicut nec
sacerdotes modo sine stola: 149^a (nec fehlt; stolis). (22, 22) Reus .i. culpabilis
25 quoniam mei causa interficti sunt: 149^a. (23, 2) Consuluit. uidelicet per sacer-
dotem: 149^a (sacerdotes). (23, 3) Ecce nos hic in iudea, dariüber al non de omni
iudea hoc intellegendum est sed de tribu iuda: 149^a (al fehlt). (23, 5) Abegit
.i. abstulit de manibus (34^{a1}) philistinorum et saluabit habitatores ceile: 149^a
(saluauit). (24, 3) Abruptissimas excelsissimas: 149^a (excelsimas). (24, 4) Et
30 uenit ad caulas. s. saul: 149^a. (25, 2) Magnus nimis .i. diues ualde: 149^a.
(25, 8) In die bona. Ideo dicit bona quia in ipsa multa habebat bona preparata
tonsortibus suis: 149^{ab}. 34^{a2} (25, 11) Panes pro omni cibo posuit: 149^b (Panes
enim). Aquas pro omni potu: 149^b. (25, 14) Auersus est eos .i. contradixit eis:
149^b (Auersus est eos durchstrichen und am beschrittenen rand | uersatus est eos;
35 eos). (25, 18) Sata polente genus mensurę est ex farina: 149^b (poleta). Uuę
passę .i. confectę cum melle et postea decocta a sole: 149^b. Massas caricarum
.i. ficorum: 149^b. (25, 26) Fiant inimici tui sicut nabal .i. sic pereant sicut nabal
cito periturus est. Sciuit illum per prophetiam periturum in proximo esse: 149^b
(illum fehlt). (25, 29) In fasciculo uiuentium .i. in congregacione iustorum. quia
40 in die iudicii duo fasciculi erunt impiorum scilicet et bonorum: 149^b (quoniam;
duorum; atque). Rotabitur .i. ab iniquitate ad iniquitatem quia uita impiorum non
habet stabilitatem sed hue illucque uagabunda discurrat. quasi dixisset sic (34^{a3})
facient inimici tui: 149^b (currit). (25, 28) Domum fidelem .i. filios et filias gene-

rare tibi faciet: 149^b (te). (25, 32) In singultum i. in fletu et penitentia quod occidisses nabal sicut facere propositum habuisti: 149^b (singultu; quod] ut). (25, 37) Emortuum est cor eius. quoniam non penituit se de hoc quod egit erga dauid: 149^b. (25, 39) Qui iudicauit i. uindicauit: 149^b (uindicauit i. iudicauit). (26, 12) Sciphum 5 i. urceum: 149^b. 34^{b1} (26, 19) Odoretur sacrificium i. accipiat sacrificium mortis meę. quasi dixisset mors mea sacrificium sit illi: 149^b (sacrificiis i.). Uade serui diis alienis. quasi dixissent sit inter aligenas gentes que diis immolant et non deo et seruat ipsis: 149^b. 150^a (seruitiis; dixisset; alie,genas; qui). (26, 24) Et sicut magnificata est anima tua i. sicut honorauit animam tuam ne eam auferrem a te 10 ita magnificetur anima mea in oculis domini: 150^a (a te auferrem). (26, 25) Et quidem faciens facies i. quod desiderat anima tua facies et ipse potens eris: 150^a. (27, 8) Hii enim pagi habitabantur i. quasi uicini et uillatici. Pagos gr. lat villa dī. Aliter. pagi dicuntur habitasse i. quieti et securi ab insidiatoribus alterius gentis. Aliter pagi a fon(34^{b2})tibus dicti quod eadem aqua uterentur. Aque enim 15 lingua dorica page appellantur. inde et pagani: 150^a (*beidemal vagi aus pagi radierit; enim fehlt*). (27, 10) Contra meridiem. Nequaquam in hoc mentitus est dauid quoniam in partibus illis habitabant gentes illę quas interficiebat causa predę sui. sed achis estimabat quod ex iudeis hoc egisset: 150^a. (28, 2) Custodem capitis mei ponam te. quoniam quos diligit rex ponit custodes capitis sui in prelio ne per 20 insidias occidatur: 150^a. (28, 3) Samuhel mortuus est. Mortuus hic ut hebrei uolunt propter causam suę resuscitationis repetitur: 150^a (est. hic). (28, 7) Phitone 25 i. spiritum diuinationis. Dictum est hoc a phitone serpente qui interfecit matrem apol(34^{b3})linis est postea ipse insecurus ab apolline interfactus est. et eius corium posuit in templo suo in quo cepit postea diuinationes exercere. Unde omnes 30 diuini phytones appellati sunt: 150^a (hoc *fehlt*; apoline). (28, 12) Quare impo- suisti mihi? i. cur me decepisti: 150^a (me *fehlt*). (28, 15) In manu prophetarum i. in uerbis prophetarum I in multitudine prophetarum: 150^a. 35^{a1} (28, 17) In manu mea in lingua mea: 150^b (anima mea i.). (28, 19) Cras autem tu et filii tui mecum eritis i. mortui eritis sicut et ego mortuus sum. S, longe quasi dicat 35 a gloria ubi ego sum eritis preter ionathan. Siue samuhel hoc seu spiritus nequam dixerit non aliter melius quam sine corpore i. in alia uita intellegitur quia nequam saul malus ibi post mortem ubi ionathan bonus potuit recipi: 150^b (samuel seu spiritus nequam hoc). (28, 21) Et posui animam meam in manu mea i. posui uitam meam in opere meo quoniam tale feci opus te urgente. quasi dixisset 40 ad saul unde mori debueram scilicet propter diuinationem meam: 150^b. (28, 24) Uitulum pascualem i. manu pastum et incrassatum: 150^b. (29, 2) Incedebant in centuriis et milibus i. in centenariis et millenis ordinibus: 150^b. 35^{a2} (29, 5) Nonne iste est dauid cui canebat per choros percussit saul in milibus suis et dauid in decem milibus suis. Non bene hoc intellexerunt quod ab aliis audierunt 45 saul percussit mille et dauid decem milia. ideo sic confusę locuti sunt: 150^b (cantabant).

ZWEITES BUCH.

(1, 1) Factum est autem postquam mortuus est saul usque et maneret in sicelech dies duos. Secundum artem diebus duobus dicere debuit: 150^b (autem *fehlt*; dici).

(1, 2) Ueste conscissa et puluere conspersus caput i. uestem ha(35^{a3})bens conscientiam et puluere aspersum caput habens: 150^b (aspersvs; puluerem; habens caput).

5 (1, 10) Et tuli diadema i. coronam I galeam. Dicunt hebrei quod iste filius doeç idumei fuisset et hęc a patre suo fuisse commendata: 150^b (Dicunt enim; doeç idumei filius esset). (1, 15) Accedens irru in eum. Istud participium quando sic ponitur uim coniunctionis tenet. sic et alia participia: 150^b (coniunctionis; sicut et in alia participatione). (1, 18) Ut docerent filios iuda arcum. uidelicet ut scirent 10 hanc artem ut alia uice arcu pugnare possent. Aliter (35^{b1}) luctum belli. ut populo interfec | omnes luctum haberent: 150^b (iuda] uidere; interfecto). (1, 19) Inelyti i. nobiles: 150^b. (1, 20) In competitis i. in plurimis ui(35^{b2})is ut multi hoc non audiant. quasi dicat ne i&tentur inde: 150^b. 151^a (in pluribus). (1, 21) Neque sint agri primitiarum. uidelicet ubi primitii nascantur fructus. utrum ista interpretationatio adhuc sie maneat in dubium apud nos est: 151^a (primicie; ista imprecatio; dubio). (1, 22) A sanguine interfectorum id ab ira interficientium qui eos interfecerunt. Iste genitivus ab illo nomine uenit quod est interfector. Ideo hoc dieo quia interfectus interficti similiter facit genitivum pluralis: 151^a. Ab adipe fortium i. a superbia: 151^a. Nunquam rediit retrorsum i. inanis et inutiliter: 151^a (i. 20 uana et inutilis). Non est reuersus inanis i. sine uictoria nisi modo quasi dixisset. Ionathan in excelsis tuis occisus est i. montibus tuis. Uerba doloris sunt. Aliter. quasi dixisset dauid O saul. ionathan in peccato tuo et inobedientia tua occisus est: 151^a (occisus es, darüber I est; dauid *fehlt*). 35^{b3} (2, 5) Iabes galaad. Iabes locus erat. Galaad nomen gentis: 151^a (Lapes; lapes). (2, 6) Nunc retribuet dominus 25 misericordiam et ueritatem i. fidem quam circa saul custodistis. Aliter. misericordiam in presenti seculo ueritatem in futuro: 151^a (retribuet uobis). (2, 9) Et super uniuersum israel. scilicet preter tribum iuda: 151^a (israel uniuersum). (2, 8) Per castra i. per tribus israel: 151^a. (2, 14) Surgant pueri et ludant coram nobis. Ad singulare certamen missi sunt ex utraque parte duodecim. sed ab utris- 30 que partibus eccliderunt. Constituerant enim pactum inter se tale ut si quis eorum uictor extisset eius in parte (36^{a1}) cederet potestas regni: 151^a (parte *fehlt*; in partem). (2, 26) Num usque ad internacionem tuvs muero deseuiet? quasi dicat num omnes nos interficere uis?: 151^a (Numquid omnes). An ignoras. quod periculosa sit desperatio. sub in deo ut ad ueniam uenire non possimus? quasi dixisset si ad 35 desperationem nos adduxeris forsitan talis tibi eueniet eo quod populum hunc delere niteris: 151^{ab} (ut ueniam inuenire; euenie&). 36^{a2} (3, 8) Numquid caput canis ego sum. Caput canis se dicit esse i. uilem eo quod a domo iuda sic haberetur sicut latratus canis I eo quod princeps foret canum i. stultorum hominum: 151^b (dauid. I iuda). 36^{a3} (3, 29) Fluxum seminis sustinens i. luxuriosus: 151^b (fluxus). 40 Tenens fusum et gladio cadens i. ancille aliis seruientes. Ista imprecatio utrum ita mansisset necne ignoramus: 151^b (utrum mansiset annon). (3, 34) Congemina- nans i. multiplicans luctum: 151^b. (3, 31) Exequia officia et seruitia mortuorum

sunt: 151^b. (3, 39) Delicatus i.e. quasi infans in delicis nutritus et sum rex nouiter unctus. quasi dicat et ideo filii saruię duri mihi sunt i.e. importabiles: 151^b (nouiter rex). 36^{b1} (4, 6) Assumentes spicas tritici. videlicet pro excusatione si uigilaret et hęc ei essent quasi primitę: 151^b. (?) Munus i.e. uirtus: 151^b. (5, 2) Tu 5 pasces tu doces: 151^b (*das zweile tu* i.) (5, 6) Nisi abstuleris cecos et claudos. irridendo hoc dicebant. quasi dixissent quanto magis potentes? nec etiam cęcos hinc eicere poteris: 151^b. (5, 8) Qui percussisset iebuseum pro habitatoribus terre: 151^b. Et tetigisset domatum fistulas i.e. culmina domorum I turres pugnantium (36^{b2}) seu aqueductus ex plumbo factos occulte uenientium aquarum per fistulas 10 in ciuitatem: 151^b (factus). 36^{b3} (5, 9) Et edificauit per gyrum amello i.e. intra ciuitatem fecit muros quoniam amello in nostra lingua sonat plenitudo murorum: 151^b. 37^{a1} (5, 23) Ex aduerso pyrorum i.e. ex alia parte ubi erat silua de pyris ne eos uidere potuissent. ideo hoc iussit antequam super eos uenirent: 151^b (uenient super eos). (5, 24) Et cum audieritis sonitum gradientis i.e. uentum missum 15 angelico ministerio: 151^b (audieris). (6, 11) Et benedixit dominus Obethedom propter arcam. uidelicet quia dominus dedit ei tunc filium quem antea non habuerat: 151^b (be dixit; filium tunc quod ante). 37^{a2} (6, 20) Ut benediceret domui sui i.e. ut benefaceret familię suę: 151^b (domui sue). (6, 22) Et ludam et uilior fiam i.e. magis humilis: 151^b. (7, 3) Uade fac. feffellit in hoc nathan quia os domini 20 non interrogauit: 151^b. 152^a. 37^{a3} (7, 9) Magnorum sub regum qualis fuit abraham isaac et iacob: 152^a. (7, 10) Et ponam locum sub pacis: 152^a. Et plantabo eum i.e. populum israel: 152^a. Sub eo i.e. sub dauid: 152^a. (7, 11) Quod domum i. filios: 152^a. (7, 14) Et in plagis filiorum hominum id aduersariorum: 152^a. (7, 18) Ingressus est. uidelicet ubi tetenderat tabernaculum de coriis compositum 25 et ubi erat arca domini: 152^a (dei). Huc usque i.e. usque ad istud tempus quando fecisti me regem fore: 152^a (usque huc). 37^{b1} (7, 19) Ista est lex adam. sub ut moriar sicut et adam post preceptum uiolatum mortuus est: 152^a. (7, 23) Que gens est in terra ut populus tvus israel. sub nulla: 152^a (Quę est in terra gens; i. nulla). Propter quam ivit deus i.e. descendit in egyptum ut redimeret eam: 152^a (egypto; eam fehlt). Et poneret sibi nomen. videlicet ut deus eorum uocaretur et ipse populus eius: 152^a (uocaretur eorum). (7, 27) Reuelasti aurem i.e. aperuisti. quia abstulisti quasi dicat de auribus meis uelum ignorantię: 152^a (qui). Propterea inuenit seruus tuus (tuu' a) cor suum i.e. audaciam in corde meo ut orarem oratione hac: 152^a (adorarem). 37^{b2} (8, 1) Et tulit dauid frenum tributi i.e. iugum seru 35 tutis et ipsos sibi fecit tributarios. de illis dicit quos tulit de potestate philistinorum: 152^{a b} (fecit sibi). (8, 2) Et mensus est eas funiculo coęquans terre i.e. sic redigit eos sub sua potestate sic faciunt illi qui solent mensurare terras suas cum funiculis. sicut mos antiquorum est facere atque in sua potestate si inde aliquid ablatum erat redigere: 152^b (sicut faciunt; erat facere; suam potestatem). Mensus 40 est duos funiculos i.e. fecit duas descriptiones. vnam ut qui ei uoluntarię seruiret uiueret alteram ut ille qui inuitus moreretur: 152^b (duas fecit). (8, 4) Subneruauit iugales curruum i.e. uentres equorum perforauit qui iungabantur curri: 152^b. (8, 5) Siria damasci. damascus ciuitas in syria est: 152^b (est in syria). 37^{b3} (8, 7)

Arma aurea i. scuta uno modo: 152^b. (8, 12) Et de manubiis i. substantiis.
 quoniam manubiq pro omni substantia ponuntur. et est semper numeri pluralis:
 152^b (ponitur; numerus). (8, 13) Fecit sibi dauid nomen i. erexit fornicem trium-
 phalem post peractam uictoram: 152^b (actam). (8, 14) Statuitque presidium i.
 5 posuit ibi fortitudinem custodum ex gente sua: 152^b (et statuit; de gente).
 (8, 16) A commentariis i. super librarios l magister erat librariorum qui libros
 custodiebant: 152^b (l qui). (8, 17) Seriba doctor: 152^b (i. doctor legum). (8, 18)
 Super cerethi et phelethi i. super mortificantes et uiuificantes. quoniam sine istorum
 ivdicio nullus interficiebatur: 152^b. Sacerdotes i. magistri: 152^b. 38^{a1} (10, 6)
 10 Conduxerunt mercede i. dederunt precium illis ut eis essent adiutores contra dauid:
 152^b (illis precium). (10, 17) Contraxit omnem israhelem i. secum adduxit et
 ad se uenire fecit: 152^b (nur i. adduxit secum). (10, 19) In presidio in adiutorio:
 152^b (i. in). (11, 2) Ex aduerso i. contra se: 152^b. (11, 4) Dormiuit cum ea
 i. concubuit. Ab immunditia sua i. a sterilitate sua quoniam usque tunc sterilis
 15 mansit. Quecunque enim antiquitus mulier sine filii esset quasi pro maledictione
 ei reputabatur: 152^b. 38^{a2} (11, 27) Displicuit uerbum. uerbum posuit pro facto:
 153^a. 38^{a3} (12, 11) De domo tua i. de filiis tuis: 153^a (Hoc est de). Proximo
 tuo i. absalon: 153^a. In oculis solis huius i. in aperto l omnibus hominibus
 videntibus sicut et factum est: 153^a. (12, 16) Et iejunauit dauid iejunio. uide-
 20 licet VII diebus: 153^a. (12, 20) Et lotus sub aqua: 153^a. Unctusque est. oleo
 uidelicet quoniam talis erat illorum consuetudo: 153^a. Cumque mutasset uestem
 i. cilicum: 153^a. (12, 31) Serrauit i. serris diuisit (39^{b1}) corpora illorum propter
 hoc malum quod retro fecit suis: 153^a (eorum; fecerunt sui). Diuisitque cultris
 i. cum cultris diuisit corpora illorum sicut dixi. et sic super ea faciebat currus
 25 ferreos ire: 153^a. Et transduxit in typo laterum i. decoquebat ipsa corpora in
 igne in similitudine laterum uidelicet sicut tegule decoqui solent: 153^a (per ignem;
 similitudinem). (13, 6) Sorbiciunculas mihi i. ut coquat duo oua sorbilia: 153^a (ut
 coquat fehlt). 38^{b2} (13, 32) Quoniam in ore absalon erat positus i. in odio ex
 die qua oppressit thamar: 153^a (oppresserat). (14, 4) Salua me rex i. custodi me
 30 dariüber l serva me): 153^a (Serua). (14, 7) Ut non supersit uiro meo nomen.
 uidelicet filii quia nomen patris filius est: 153^a (sit super; quoniam). (14, 9) Rex
 autem sit innocens. uideli(38^{b3})cet absque culpa es. eo quod absalon ammon dignum
 morte interficit: 153^a (Videlicet filii quia absque; ammon digna). 39^{a1} (14, 17)
 Ut fiat uerbum regis quasi sacrificium i. ita sanctum et immaculatum: 153^a (in-
 35 uiolatum). Ut nec benedictione nec maledictione moueat i. nec in prosperis
 eleuetur nec in aduersis turbetur sed uiam regiam incendens: 153^{ab} (rectam). (14, 19)
 Numquid manus ioab i. consilium? manus posuit pro consilio: 153^b. (14, 26)
 Pondere publico. videlicet illo qui erat in sanctuario: 153^b. (15, 4) Qui habent
 negocium i. querellam aliquam et iuste iudicem?: 153^b (ut iuste). 39^{a2} (15, 7)
 40 Post quatuor annos. uidelicet postquam reuersus est de gessur: 153^b (gesur). Uadim
 et reddam uota mea. mentiendo dixit se uotum voulisse i. orationem facturum in
 loco quo requiescunt abraham isaac et iacob: 153^b. (15, 24) Et ascendit abiathar.
 ascendiisse dicitur i. adorasse. Et quia per oraculum diuinum (39^{a3}) ei responsum

non fuit ideo in subsequentibus dixit dauid ut reportaretur arca dei in urbem: 153^b (orasse). Donec expletus est omnis populus i.e. donec pertransiuit: 153^b. (15, 31) Infatua i.e. inutile redde: 153^b. (16, 10) Quid mihi et uobis est filii saruię? ac si diceret Numquid vultis istum interficere sicut interfecistis abner?: 153^b 5 (est *fehlt*). Dominus precepit i.e. permisit: 153^b. (16, 17) Hęc est inquit gratia ad amicum tuum. i.e. fides quod dauid dimisisti amicum tuum et cum eo non isti. quod non affirmando sed negando pronuntiandum est: 153^b (quod amicum tuum dauid dimisisti). 39^{b1} (17, 3) Et reducam uniuersum populum. quomodo omnem. subauditur genus hominum reuerti solet. uidelicet sicut reuerti solet cum amisso in 10 prelio rege reuertitur sic uniuersus populus reuertatur ad te: 153^b (populum *fehlt*; in amisso prelio). (17, 17) Non enim poterant uidere. subauditur quę siebant coram absalon: 153^b. 39^{b2} (19, 19) Uelamen cooperimentum ianuarum: 153^b (i.e. cooperimentum). Siccans phtisanas i.e. milium sicut dicunt. I grana hordei humecta: 153^b. (17, 23) Suspendio interiit. ideo hoc fecit quia cognouerat dauid regnaturum: 15 153^b. 39^{b3} (18, 3) Quia tu unus pro x milibus computaris. Sic et alii reges faciunt. quoniam si quilibet rex cadat in prelio quasi omnis desolatus populus terga uertit: 153^b. 154^a (desolatus sit). In urbe presidio i.e. ut tu ipse sis presidium et quasi locus tutissimus nobis et maneas sicut dixi nobis in adiutorio et defensione: 154^a (in presidio; adiutorio et defensionem). (18, 5) Seruate mihi puerum 20 absalon. Ideo hoc iussit ne occideretur quoniam sciebat animam illius ad locum penarum descensuram propter opus nefarium quod egit circa ipsum ac fratrem suum ammon: 154^a (discessuram; ac] et; ammon). (18, 17) Saltus i.e. fossę quę erant in saltu i.e. in silua ubi inprouise cadebant: 154^a. (18, 14) Sed aggrediar i.e. interficiam: 154^a (interficiam eum). (18, 18) Titulum i.e. fornicem triumphalem. 25 et appellatur manus absalon i.e. opus illius: 154^a (illius opus). 40^{a1} (18, 23) Per uiam conpendii per uiam breviorem: 154^a. (18, 17) Israel fugit in tabernacula sua. de illis dicit qui cum absalon uenerunt: 154^a. 40^{a2} (19, 36) Vicissitudine i.e. retributione: 154^a. (19, 43) Decem partibus maior ego sum. filii ioseph dicebant hęc i.e. tribus effraim quia primogeniti erant adoptione ab iacob culpa ruben: 30 154^a. 40^{a3} (20, 14) Omnesque uiri electi congregati fuerant ad siba. uidelicet ex tribu beniamin non ex aliis tribubus. Ideo dauid amase principem militię constituit pro ioab quoniam ualde circa eum tristis erat pro imperfectione absalon filii sui: 154^a (filii sui absalon). (20, 18) Qui interrogant. interrogent in abela. Ac si diceret si quis uestrum consulere uult quid uobis euenire debeat hic poteritis uerum 35 accipere responsum. Ideo hoc dicebat quoniam ibi semper sapientes fuerunt a quibus petebatur consilium: 154^a (in vor abela *fehlt*; semper *fehlt*). 40^{b1} (21, 3) Ut benedicatis hereditati domini i.e. ut oretis pro filiis israel: 154^a (hereditatem). 40^{b2} (21, 18) Tunc percussit subbochai de usati. a loco unde fuit ipse subbochai. Quem percussit? seph qui fuit de stirpe arapha: 154^a (rapha). (21, 19) A deo 40 datus dicitur dauid quia a deo fuit electus in regno: 154^{ab}. Filius saltus quasi filius siluarum quoniam de saltu ubi oves pascebant eductus est: 154^b. Polimitarius quia de genere beseleel mater eius fuit qui fuit optimus polimitarius: 154^b (betseel). Bethleemites quoniam de bethleem fuit: 154^b. (22, 2) Dominus petra mea i.e.

fortitudo mea: 154^b (pera). (22, 3) Deus meus fortis meus quoniam tu das mihi
 fortitudinem: 154^b. Et cornu salutis meq. id defensio meq; salutis: 154^b. (22, 4)
 Laudabilem inuocabo dominum qui dignus est. uidelicet ut ab hominibus laudetur
 et glorificetur: 154^b (Laudans; omnibus). (22, 5) Contriciones mortis id pene:
 5 154^b (Contricionem). Torrentes belial i. persecu(40^{b3})tiones diaboli: 154^b. (22, 6)
 Funes inferi i. peccata: 154^b. Preuenerunt me laquei mortis i. deceptions ani-
 marum: 154^b. (23, 1) Hęc sunt uerba nouissima dauid. nouissima sunt uno
 modo post finem psalmi istius. I nouissima sunt quia post psalterium hoc metrum
 composuisse dicitur in quo ait Dixit dauid filius isai dixit uir cui constitutum est
 10 de christo dei iacob. Sic loquitur dauid de sua persona quasi de alia. quasi dicat
 cui constitutum est ut de semine iacob nascatur ille qui est deus iacob: 154^b.
 Egregius psaltes i. nobilis cantor: 154^b (psalta). (23, 2) Spiritus domini locutus
 est per me i. spiritus dei patris: 154^b. Et sermo eius i. filius eius per linguam
 meam: 154^b (liguam). (23, 3) Deus israel i. deus uidentium se: 154^b (Fortis
 15 israel). Fortis israel i. per quem israel fortis est: 154^b. Iustus dominator in
 timore dei. Secundum quod homo fuit dicitur timere patris personam: 154^b.
 (23, 4) Sicut lux aurore oriente sole. Ac si diceret sicut precedit lux que uocatur
 aurora solis ita dauid in sua prophetia et in suo (41^{a1}) cantu precessit christum
 qui est uerus sol quoniam de ipso multa prophetauit. et per ipsum cepit populus
 20 esse fidelis. Alii de iohanne hoc intellegere uolunt: 154^b. (23, 5) Domus mea
 i. familia mea. Ac si dicat non eram dignus ut de semine meo nasceretur salus
 mundi sicut ipse per suum mihi mandauit prophetam: 154^b (saluator; madauit).
 Et omnis uoluntas sub in illo est: 155^a (est fehlt). Neo est quicquam ex ea i.
 ex ipsa salute: 155^a. Quod non germinet quoniam qui ex ipso procedunt faciunt
 25 opera salutis et reddunt fructum iustitie: 155^a (quoniam ex ipso procedunt qui).
 (23, 6) Euellentur quia sicut spinę digne sunt igni ita et preuaricatores ęternis
 pęnis: 155^a (euelluntur; igne). (23, 7) Et si quis tangere uoluerit eas i. si quis
 contendere uoluerit contra ipsos hereticos armabitur ferro et lancea i. doctrina
 patris et filii et spiritus sancti ut ipsorum uerbis resistere possit: 155^a. (23, 8)
 30 Sedens in cathedra sapientissimus princeps inter tres. De (41^{a2}) iesbaa dicit sicut
 in libro paralipomenon manifestatur. Ipse fuit unus et primus inter tres fortissi-
 mos et ipse habuit ministerium docendi: 155^a (iesbaan). Ipse est quasi tenerrimus
 ligni uermiculus quoniam multum humilis fuit inter suos s. ferociissimus inter ad-
 uersarios: 155^a (quasi fehlt; aduersos). Qui octingentos interfecit impetu uno.
 35 Dicit eum sic fecisse in una pugna cum esset simul cum dauid. Hoc quod de
 iesbaa actenus dixi quidam de dauid intellegere uolunt diuidentes sic. Hęc sunt
 nomina fortium sub israel et postea inferentes. dauid sedens in cathedra sapien-
 tissimus princeps inter tres: 155^a (esset dauid simul). (23, 9) Secundus fuit eleazar
 inter tres fortes qui erant cum dauid quando exprobrauerunt philistim i. quando
 40 multa circa dauid dixerunt blasphemia: 155^a (multam — blasphemiam). 41^{a3} (23, 10)
 Et obrigeseret cum gladio. videlicet ut eam ad se retrahere nequiret pre nimia
 lassitudine atque dolore. Tertius fuit semma: 155^a (pro nimia; semmaa). (23, 12)
 Et intuitus i. auxiliatus: 155^a (tu, itus). (23, 13) Nec non et ante descenderant

tres qui erant principes inter xxx. Non de iesbaa et eleazar atque semma dicit sed de abisai et subbochai seu banaiam filium ioiade uiri fortissimi. ipsi descenderunt propter aquam in bethleem. istis vero abisai princeps erat sicut superioribus iesbaa: 155^a (semmaa; banaia filio; Iste, darüber l is). (23, 15) Si quis mihi daret potum 5 aque. non desiderio aque hoc dixit sed probationis causa ut experiret in illis quis eorum audacior fuisset: 155^b. 41^{b1} (23, 18 f) Nominatus in tribus et inter tres nobilior. uidelicet inter illos qui aquam attulerunt dauid: 155^b. Sed usque ad tres (däüber s. primos) non peruererat. i. ad iesbaan et eleazar ac semma: 155^b (primos übergeschr.; peruenit; semmaa). (23, 20) Ipse percussit duos leones moab 10 i. banaias percussit duos principes de genere moabitarum: 155^b (ipse übergeschr.; genere moab). Ipse percussit leonem in media cisterna. Dicunt quod sic fecisset casu in ea incidens ipse leo. Erat enim plena niue et ideo ab eo interfactus est. Uel de ioab hoc intellegi uolunt quem interfecit sicut dicunt in domo domini ubi tenebat cornua altaris: 155^b (leonem aus duos leones mit rasur korr.; eam; plenus; 15 cornu). (23, 21) Dignum spectaculo i. qui dig(41^{b2})nus erat ut spectaretur i. videretur. quoniam spectare videre dicimus: 155^b. (24, 1) Et addidit furor domini. quoniam iam antea eis iratus fuit. sed nunc addita est eius ira quia gloriabantur se nimis in multiplicatione et gloria: 155^b. Commouitque dauid. uidelicet furor domini ut eos numeraret. sed diabolo instigante hoc iussit facere: 155^b. (24, 4) 20 Optinuit i. superauit: 155^b (Optomis). (24, 10) Percussit cor dauid eum i. penituit eum de hoc facto in corde suo: 155^b. 41^{b3} (24, 16) Cumque extendisset manum angelus domini. Vidente dauid hoc factum fuit: 155^b (hoc fuit factum). (24, 18) Areuna proprium nomen est cuiusdam ierosolimitē: 155^b (Areuna enim; est nomen cuiusdam). (24, 17) Manus tua i. flagellum tuum. quoniam ego in 25 hoc multum peccauit: 155^b. 42^{a1} (24, 21) Que crassatur (c in g korr. saec. xv). i. seuit et crescit. Crassare alio modo uastare atque predare dicimus: 155^b (grassatur; grassare; predare in predari korr.). (24, 24) Gratuita i. gratis data et absque precio: 155^b.

DRITTES BUCH.

(1, 36) Sic loquatur dominus deus i. sic perficiat eum semper sicut per te nunc 30 locutus est: 155^b. 42^{a2} (2, 3) Et obserua custodias id legem: 155^b (custodes). (2, 5) Et posuit eruorem prelii in balteo suo i. in fortitudine sua et gloria quoniam sibi ascribere uolebat uictoram fortitudinis de tantis trucidatis et iactanter se ostentare vic(42^{a3})torem et gloriam solus habere. Aliter. exprobrando atque exaggerando talia dauid loquebatur de ioab ac si diceret Ille qui bellando viriliter sanguinem 35 effundere in prelio debuerat. ipsum nimirum dolose ac inprouise cum sica absconsa effudit in balteo i. in sinu suo quoniam balteum uocamus cingulum quo accingitur sinus et ipse cruor decidit in calcimenta ioab: 155^b. 156^a (de tantis fehlt; iactantē; vs locutus est; debuerat in prelio; cum sit absconsa). (2, 9) Tu noli pati eum innoxium. ideo iussit eum interficere ut lex in eo impleta esset quoniam qui male- 40 dixerit regi dignus est morti l ut anima illius perdita non esset propter ipsum peccatum quod egit contra illum. Similiter et de ioab fieri iussit: 156^a. (2, 23)